
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 47Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

de 30/05 a 14/06/2016, a fi m de realizar atendimento de 
habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
R o d i v a l 
Batista da 
Silva

A u x . 
Trânsito

595.862.902-63 57194025/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1777/2016-DAF/CGP DE 24/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/208553.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Altamira - 08/06 a 13/06/2016, 
Medicilândia - 14/06 e 15/06/2016, Uruará - 16/06 e 17/06/2016, 
Altamira/Belém - 18/06 e 19/06/2016, a fi m de realizarem 
instalação e confi guração de novos computadores, impressoras, 
nobreak e link de comunicação, manutenção preventiva e 
levantamento técnico dos equipamentos existentes, naqueles 
municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Noélio 
Tavares 
Raiol 
Júnior

Tec. 
Informática

805.907.642-68 54196638/3

Carlos 
Alberto 
Soares 
Junior

Anal. Suporte 373.773.532-87 55587555/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1778/2016-DAF/CGP DE 24/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/205772.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Altamira - 01/06 a 04/06/2016, 
Medicilândia - 05/06 a 07/06/2016, Uruará - 08/06 e 09/06/2016, 
Itaituba - 10/06 a 16/06/2016, Novo Progresso/Belém - 17/06 a 
21/06/2016, a fi m de entregarem equipamentos de informática, 
recolher bens inservíveis, emitir relatório de recolhimento, 
realizar registro fotográfi co dos bens inservíveis, efetuar o 
inventário anual 2016, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Francisco de Assis 
da Silva Almeida

Aux. op. 
Trânsito 158.092.692-49 57176332/1

Renato Gomes da 
Cruz Júnior

Aux. op. 
Trânsito 118.000.112-53 5862787/2

Arlindo Ferreira 
Cordovil Filho

Aux. op. 
Seg. 174.356.172-53   3255409/1

                                                                                                                                                                                                                                                                             
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1779/2016-DAF/CGP DE 24/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/208914.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 26/05 
a 29/05/2016, a fi m de coordenar o atendimento itinerante, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Erick Alexandre 
Martins Miranda

Coordenador 460.234.612-04 5673909/7

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1783/2016-DAF/CGP DE 25/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/207631.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
as servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento de 

Belém para os municípios de Santarém - 01/06/2016, Itaituba 
- 02/06/2016, Santarém/Belém - 03/06 a 05/06/2016, a fi m 
de realizarem visita técnica nas Ciretrans, daqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Andrêa Yared de 
Oliveira Hass

Diretora 
geral

166.652.952-49 5570336/1

Ermelinda Figueiredo 
Cantuária

Assessora 184.454.892-91 5095786/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1790/2016-DAF/CGP DE 30/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/213405.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Jurutí, no período de 02/06 a 
07/06/2016, a fi m de realizarem atendimento de habilitação, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Sílvia Corrêa 
Martins

Assist. 
Trânsito 392.401.422-15 57197142/1

Uberlande Costa 
Sousa Tec. Info. 490.702.742-72 54187004/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1785/2016-DAF/CGP DE 25/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/192567.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Abaetetuba, no 
período de 13/06 a 12/07/2016, a fi m de realizar a retaguarda 
de habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Flávia Helena 
Vasconcelos dos 
P. Sales

Assist. 
Trânsito 885.193.762-15 55588470/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1786/2016-DAF/CGP DE 25/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/208995.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 06/06 
a 18/06/2016, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito na Operação de Ordem Judicial, para apoio 
administrativo, realizando atividade de cadastro e entrada de 
veículos no parque de retenção, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Heryka Lobato 
Pereira

Aux. 
Trânsito 762.327.862-20  57176517/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 971477
PORTARIA Nº 1796/2016-DAF/CGP DE 31/05/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/200149.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Dom Eliseu para o município de Rondon do Pará, no período 
de 06/06 a 05/07/2016, a fi m de realizar vistorias veiculares na 
Ciretran, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
R o b s o n 
Soares da 
Silva

Vistoriador 615.783.203-72 57201299/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1798/2016-DAF/CGP DE 31/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/214132.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Altamira - 09/06 a 13/06/2016, 
Medicilândia - 14/06 e 15/06/2016, Uruará - 16/06 e 17/06/2016, 
Altamira/Belém - 18/06 e 19/06/2016, a fi m de realizarem 
instalação e confi guração de novos computadores, impressoras, 
nobreak e link de comunicação, manutenção preventiva e 
levantamneto técnico dos equipamentos existentes, naqueles 
municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Noélio Tavares 
Raiol Júnior

Tec. Info. 805.907.642-68 54196638/3

Carlos Alberto 
Soares Junior

Anal. 
Suporte

373.773.532-87 55587555/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1799/2016-DAF/CGP DE 31/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/202985.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Santarém, no 
período de 06/06 a 30/06/2016, a fi m de realizar atendimento e 
retaguarda de habilitação na Agência, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Mariza Suely Silva Asg 116.221.722-72 3266494/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1800/2016-DAF/CGP DE 31/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/205181.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Castanhal, no 
período de 06/06 a 05/07/2016, a fi m de realizar atendimento 
ao público, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Rizete de Souza 
Silva

Assist. Adm. 643.120.462-04 54183148/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1825/2016-DAF/CGP DE 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/215020.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Itaituba para o município de Santarém, no período de 08/06 
a 20/06/2016, a fi m de supervisionar as ações de fi scalização 
de trânsito e controle de fl uxo, em razão da chegada da Tocha 
Olímpica, evento que faz parte das Olimpíadas 2016, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Marjory Coutinho 
Lino

Chefe de 
grupo

007.917.022-60 5889502/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1827/2016-DAF/CGP 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/210350.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Santarém, no período de 08/06 a 
20/06/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito 


